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IZVLEĻEK  

 

V magistrskem delu z naslovom Sakralno baroļno slikarstvo v Celju so predstavljena 

baroļna slikarska dela treh ģupnij, te so: Stolno-opatijska mestna ģupnija Celje ï sv. 

Danijel, Ģupnija Celje ï sv. Cecilija in Ģupnija Celje ï sv. Joģef. Vsebina temelji na 

preuļevanju starejġe strokovne literature, sodobnih dognanj strokovnjakov Ƅ 

umetnostnih zgodovinarjev in na terenu preverjenih podatkih. Slikarska dela so 

predstavljena v obliki kataloga. 

V magistrskem delu so predstavljene slike iz petih cerkva in kapucinskega samostana, 

nastale od 17. do zaļetka 19. stoletja. Dodane so tudi slike, med njimi dve 

Metzingerjevi, ki se motivno in vsebinsko navezujejo na celjske sakralne prostore, 

nahajajo pa se v Pokrajinskem muzeju Celje. Muzej jih je pridobil iz okrajnega zbirnega 

centra, nastalega leta 1945, v katerem se je mnogim slikam sled za provenienco 

izgubila. V raziskavi, predstavljeni v magistrskem delu, pa je ugotovljeno, da je slika v 

Pokrajinskem muzeju Celje predhodno ģe bila opisana v cerkvi Marijinega vnebovzetja 

v Celju.   

S slikovnim gradivom je predstavljenih sedeminġtirideset slikarskih del in ena grafika, 

od teh jih je le ġtiriindvajset mogoļe videti v cerkvah in samostanu. Ģupnije namreļ 

ġtevilne slike hranijo v prostorih, ki niso dostopni javnosti. V delu so iz starejġe literature 

navedene tudi baroļne sakralne slike v Celju, ki jih danes ni mogoļe najti niti na 

reprodukcijah.  

Ugotovljeno je, da nekatere slike v cerkvah in samostanu niso veļ na svojih prvotnih 

mestih, dve Raunacherjevi sliki sta v oltarjih cerkve Marijinega vnebovzetja postavljeni 

v drugaļni kombinaciji, kot je bilo zapisano v ġestdesetih letih prejġnjega stoletja. V 

cerkvi sv. Miklavģa je slika z motivom Kristusa v stiskalnici v oltarju na mestu, kjer je v 

starejġi literaturi dokumentirana slika sv. Trojice. Slika sv. Maksimiljana Celjskega in 

verjetno tudi slika sv. Florijana, ki sta bili nekoļ v cerkvi sv. Maksimiljana Celjskega, pa 

sta danes v cerkvi sv. Danijela. V tej cerkvi je na ogled tudi baroļna slika, ki so jo v 

cerkev prinesli leta 1995 in v literaturi ni omenjena. 

Umetnostni zgodovinarji, ki so preuļevali barok na Celjskem, so naġteli sedemindvajset 

slikarjev, ugotovitve, predstavljene v delu, pa ponazarjajo, da je v sakralnem slikarstvu 

potrjenih le osem slikarjev, veļji del slik je namreļ nesigniranih.  

V 17. stoletju, v uvodu v baroļno dogajanje, sta za cerkev sv. Cecilije pod okriljem 

ġkofa Tomaģa Hrena slikala Matija Plainer in Kriġtof Weissmann. V cerkvi Marijinega 

vnebovzetja in cerkvi sv. Danijela sta ustvarjala kranjska slikarja Franc Jelovġek in 
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Valentin Metzinger. Graġki slikarji, ki so slikali za ti dve cerkvi v 18. stoletju, pa so: 

Johann Baptist Anton Raunacher, Anton Jantl in Johann Franz Petumfill.  

Baroļni slog se je v sakralni slikarski umetnosti v Celju ohranjal tudi v zaļetku 19. 

stoletja, to dokazuje freska v cerkvi Marijinega vnebovzetja, ki jo je leta 1813 nasl ikal 

ġtajerski slikar Matija Schiffer. V delu potrjeno datirane slike so ġe: Weissmannova sv. 

Cecilija iz leta 1627, Jelovġkova freska sv. Danijela v levji jami, Metzingerjeva slika sv. 

Druģina iz leta 1742, Jantlova slika smrt sv. Barbare iz leta 1770 in Petumfillova slika 

sv. Ana z Marijo in Joahimom iz leta 1772.  

Ugotovljeno je, da so slikarji pogosto slikali po grafiļnih ali slikovnih predlogah. Celjske 

slike je mogoļe primerjati s predlogami Johanna Sadelerja, Georga Philippa 

Rugendasa, Guida Renija in Daniela Grana. Medtem ko je zaradi razprġenih podatkov 

teģko doloļiti naroļnike slik, je v magistrskem delu zapisana verjetnost povezave 

grofov Gaisruckov z naroļilom slike slikarju Petumfillu.  

Na koncu magistrskega dela je v prilogi predstavljen pogovor z akademskim 

konservatorjem specialistom Viktorjem Povġetom, ki je celjske baroļne slike 

konzerviral in po eksploziji leta 1979 pred uniļenjem reġil danes edino ohranjeno 

baroļno fresko v Celju.  

 

 

 

 

Kljuļne besede 

 

Celje, ģupnije, barok, 17.ï19. stoletje, sakralno slikarstvo. 
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ABSTRACT   

 

Masterôs thesis titled Sacral Baroque Painting in Celje presents baroque works from three 

parishes in Celje, namely: the Celje capital-abbey city parish - St. Daniel, the Celje parish - 

St. Cecilia and the Celje parish - St. Joseph. The content is based on studying older 

professional literature, modern findings by experts Ƅ art historians and data that was 

checked in the field. The works are presented in the form of a catalogue. 

The masterôs thesis presents paintings from five churches and the Franciscan monastery 

made in the period from the 17th to the start of the 19th century. Also added are painting, 

among them two Metzingerôs paintings which in terms of motives and content relate to the 

Celje sacral premises and reside in the Celje Regional Museum. The museum acquired 

them from the district collection centre, established in 1945, where the provenance trail for 

many paintings gets lost. The research presented in the masterôs thesis finds that one 

painting in the Celje Regional Museum has previously already been described in the Church 

of St. Maryôs Assumption in Celje.   

The illustrations present 47 paintings and one printed graphic work, of which only 24 can 

be seen in churches and the monastery. Parishes namely keep numerous paintings on 

premises not accessible to the public. The thesis also describes sacral baroque painting in 

Celje that today cannot be found even on reproductions.  

It was found that certain paintings in churches and the monastery are no longer in its original 

place, two Rannacher paintings are placed in the altars of the Church of St. Maryôs 

Assumption placed in a combination that differs from what was written in the 1960s. The 

Church of St. Nicholas has the painting with the motif of Christ in a press in the altar where 

the painting of the St. Trinity is documented as being in older literature. The painting of St. 

Maximillian of Celje and probably also the painting of St. Florian that were once in the 

Church of St. Maximillian of Celje are now in the church of St. Daniel. This church also has 

the baroque painting brought to the church in 1995 and is not mentioned in any literature. 

Art historians that have studies the baroque period in the Celje region have counted 27 

painters and the findings presented in the thesis show that only eight painters are confirmed 

for sacral painting, the majority of the paintings are namely unsigned.  

In the 17th century, at the beginning of the baroque period, the painters Matija Plainer and 

Kriġtof Weissmann painted for the Church of St. Cecilia under the auspices of the bishop 

Tomaģ Hren. Two painter from Kranj, Franc Jelovġek and Valentin Metzinger, created their 

works for the Church of St. Maryôs Assumption and the Church of St. Daniel. And the 

painters from Graz who painted for these two churches in the 18th century are: Johann 

Baptist Anton Raunacher, Anton Jantl and Johann Franz Petumfill.  
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The baroque style was also used in the sacral art of painting in Celje at the beginning of the 

19th century. This is evident from the fresco in the Church of St. Maryôs Assumption that 

was painted in 1813 by the Styrian painter Matija Schiffer. Paintings with confirmed dated 

that are included in the thesis are: Weissmannôs St. Cecilia from 1627, Jelovġekôs fresco of 

St. Daniel in the Lionôs Den and Metzingerôs painting of St. Family from 1742, Jantlôs painting 

of the death of St. Barbara from 1770 and Petumfillôs painting of St. Anna with Mary and 

Joachim from 1772.  

It was found that the painters often painted based on graphic or painting templates. The 

paintings from Celje can be compared to templates by Johann Sadeler, George Philipp 

Rugendas, Guido Reni and Daniel Gran. While due to the data being scattered, it is difficult 

to pinpoint the sponsors of the paintings, the masterôs thesis discusses the possibility of a 

link between the counts of Gaisruck with the order of Petumfillôs painting.  

The attachment at the end of the masterôs thesis contains an interview with the academic 

conservator specialist Viktor Povġe who conserved the baroque paintings from Celje and 

who, after the explosion in 1979, saved the only remaining preserved baroque fresco in 

Celje before destruction.  
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Celje, parishes, baroque, 17th - 19th century, sacral painting. 
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   1 UVOD  

 

Magistrsko delo je zasnovano v obliki kataloga, ki predstavlja celjske sakralne baroļne 

slike, ki so nastale v obdobju od 17. do zaļetka 19. stoletja. V delu so predstavljene 

kronoloġko po posameznih cerkvah v treh ģupnijah.  

Osnova za preuļevanje so starejġa in novejġa strokovna besedila, ki opisujejo 

umetnost, umetnike, mesto Celje, cerkvene kot tudi ostale druģbeno-zgodovinske 

razmere v tem obdobju. Zanimiva izhodiġļa s podatki o baroļnih slikah v Celju, na 

katerih temelji magistrsko delo, so Umetnostni spomeniki dekanije Celje Marijana Marolta 

iz leta 1931, Topografsko gradivo sakralnih spomenikov Joģeta Curka iz leta 1966 in 

novejġi katalog Od ġkofije do ġkofije iz leta 20071.  

V znanstvenih delih o baroļni umetnosti lahko najdemo mnoge podatke, zelo malo pa 

jih je povezanih z baroļnim sakralnim slikarstvom v Celju. Podatki so zelo nenatanļni, 

razprġeni, skromni. Doloļene lahko najdemo in poveģemo iz Zgodovine lavantinske 

ġkofije Frana Kovaļiļa in iz opisov v kroniki ter zgodovini Celja Ignaca Oroģna, Janka 

Oroģna in Justina Felicijana.2 V zbirki zbornikov Odsevi preteklosti so zanimiva dejstva 

iz zgodovine Celja v 18. stoletju izdali mlajġi strokovnjaki: Aleksander Ģiģek, Branko 

Goropevġek, Janez Cvirn, Andrej Studen, Bojan Cvelfar in Ivanka Zajc Cizelj.3 Mnogi 

mlajġi zapisi so veļkrat povezani z omenjenimi starejġimi avtorji in z Andreasom Gubo, 

ki je konec 19. stoletja objavljal zapisnike mestnega sveta in leta 1909 napisal 

Geschichte der Stadt Cilli. Natanļne podatke o baroļnih spomenikih v Celju pa 

najdemo v delih Viktorja Steska, Marijana Marolta, Sergeja Vriġerja, Joģeta Curka, 

Ivana Stoparja4 in v delih mlajġih avtorjev, ti so: Tatjana Badovinac, David Kraġovec, 

Bojan Cvelfar, Branka Primc, Metoda Kemperl in Blaģ Resman.5 O umetnosti, povezani 

s kapucini v Celju, je pisala Tanja Martelanc in Ana Lavriļ, ki je je pisala o ġkofu 

Tomaģu Hrenu kot mecenu v Celju,6 Anica Cevc in Matej Klemenļiļ pa o sliki Valentina 

Metzingerja, ki se nahaja v Pokrajinskem muzeju Celje.7 Strokovnjak sakralnega 

podroļja v Celju je akademski konservator specialist Viktor Povġe, ki je pri svojih 

                                                           
1 MAROLT 1931; CURK 1966; BADOVINAC 2007, pp. 38, 65, 91ï109. 
2 KOVAĻIĻ 1928; OROĢEN 1854; OROĢEN 1880; OROĢEN 1887; OROĢEN 1948; OROĢEN 1971; OROĢEN 

1974; OROĢEN-FELICIJAN 1952.  
3 ĢIĢEK 1996, pp. 10ï52; ĢIĢEK 2000; GOROPEVĠEK 1996, pp. 55ï76; CVIRN 1996, pp. 77ï88;STUDEN 

1996 pp. 89ï106; CVELFAR 1996 pp. 107ï184; ZAJC CIZELJ 1996 pp. 255ï278. 
4 STESKA 1927; MAROLT 1931; MAROLT 1932; VRIĠER 1958; CURK 1960; CURK 1961; CURK 1966; CURK 

1995; CURK 1998; STOPAR 1973. 
5 BADOVINAC 1997; BADOVINAC 2006, BADOVINAC 2007; KRAĠOVEC 2000; CVELFAR 2003; PRIMC 

2003; KEMPERL 2001; KEMPERL 2006; KEMPERL 2007; RESMAN 2006.  
6 MARTELANC 2013; MARTELANC 2018; LAVRIĻ 1988. 
7 CEVC 2000; CEVC 2002; KLEMENĻIĻ 2017. 
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petinosemdesetih letih ob arhivu spregovoril o konzervaciji baroļne freske v cerkvi 

Marijinega vnebovzetja, o ohranitvi fragmentov Jelovġkove freske iz cerkve sv. Danijela 

in o restavraciji nekaterih baroļnih slik iz celjskega kapucinskega samostana. 

S pomoļjo strokovne literature si lahko ustvarimo predstavo o Celju od 17. do zaļetka 

19. stoletja. V tem ļasu je potrebno odmisliti danaġnje meje in upoġtevati vse pokrajine 

takratne Notranje Avstrije, ki je zajemala Kranjsko, Ġtajersko, Koroġko in Goriġko.8 Kot 

je znaļilno za vsa podroļja baroļne umetnosti na Slovenskem, se je tudi v Celju 

slikarstvo razvijalo s pomoļjo ġtajerskih in gostujoļih umetnikov. Ġtajerska je v 

umetnosti sledila umetnostnemu centru v Gradcu, ļeprav so za celjske cerkve, poleg 

domaļih mojstrov, slikali tudi kranjski in graġki slikarji. V uvodu v baroļno dogajanje 

sta v 17. stoletju za cerkev sv. Cecilije pod okriljem ġkofa Tomaģa Hrena slikala Matija 

Plainer in Kriġtof Weissmann. V cerkvi Marijinega vnebovzetja in cerkvi sv. Danijela sta 

ustvarjala kranjska slikarja Franc Jelovġek in Valentin Metzinger. Graġki slikarji, ki so 

slikali za ti dve cerkvi v 18. stoletju, so bili: Johann Baptist Anton Raunacher, Anton 

Jantl in Johann Franz Petumfill, v cerkvi Marijinega vnebovzetja pa je v zaļetku 19. 

stoletja slikal ġtajerski slikar Matija Schiffer. 

Ļasovna omejitev baroļnega slikarstva na Slovenskem je razliļna, odvisna je od 

prostora in podroļja, ki ga umetnostni zgodovinarji opisujejo.9 V magistrskem delu je 

uvodoma predstavljena slika sv. Cecilije iz leta 1627, ki jo je pod okriljem ġkofa Tomaģa 

Hrena naslikal Kriġtof Weissmann. Najmlajġa ļasovno doloļena slika, predstavljena v 

delu, pa je freska v cerkvi Marijinega vnebovzetja, ki jo je naslikal Matija Schiffer leta 

1813. Slednja dokazuje, da se je baroļni slog v sakralnem slikarstvu v Celju ohranil 

tudi v zaļetku 19. stoletja. Ļeprav je slikarjev, ki jih naġtevajo umetnostni zgodovinarji 

v Celju v ļasu baroka, veliko, je mnogo sakralnih slikarskih del, nastalih v tem ļasu, 

nesigniranih. Med podpisanimi umetniki, ki so v tem ļasu slikali naboģne motive v Celju 

oziroma za Celje, so: Kriġtof Weissmann, Anton Jantl, Johann Franz Petumfill, Johann 

Baptist Anton Raunacher, Franc Jelovġek, Valentin Metzinger in Matija Schiffer.   

Sakralno baroļno slikarstvo v Celju je tako kot v ostalih mestih povezano s cerkvenimi 

okoliġļinami. Celje je leta 1751 priġlo pod goriġko nadġkofijo, kasneje pa z mnogimi 

reformami Joģefa II. in ob novi regulaciji ġkofijskih meja leta 1788 pod lavantinsko 

ġkofijo. Nadġkof goriġke nadġkofije Karel Mihael Attems je veļkrat obiskal celjske 

                                                           
8 KRAĠOVEC 2000, p. 45. 
9 Stele je slovenski barok postavil v drugo polovico 17. stoletja in v celotno 18. stoletje (STELE 1961, p. 

8); Vriġer je v prouļevanju baroļnega kiparstva na slovenskem Ġtajerskem barok ļasovno natanļneje 

omejil in poimenoval: prebujanje baroka (1650ï1680), utrjevanje baroļne rasti (1680ï1715/20), zreli 

barok (1715/20ï1750), pozni barok in njegovo izzvenevanje (1750ï1800) ter postbarok (1800ï1860) 

(VRIĠER 1992); Baroļni slog se je v sakralni umetnosti obdrģal do sredine 19. stoletja, je pisala Kemperl 

(KEMPERL 2007, pp. 10, 64). 
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cerkve. V goriġkem nadġkofijskem arhivu je ohranjenih ġtiriindvajset rokopisnih zvezkov, ki 

jih je v letih od 1750 do 1773 kot zapisnike vizitacijskih obiskov izvedel ġkof ali pa njegov 

namestnik.10 Po raziskavah Bojana Cvelfarja so v Celju po poģaru leta 179811 vse hiġe 

prezidali ali na novo postavili in sicer v klasicistiļnem slogu s kamnoseġko poudarjenimi 

portali,12 zato danes, kot je zapisal tudi Aleksander Ģiģek, Celje nima nobene baroļne 

stavbe.13 Drugaļe velja za baroļne slike, ki jih je leta 1931 popisal Marolt in pred letom 

1966 Curk. V magistrskem delu je predstavljenih sedeminġtirideset slikarskih del iz treh 

celjskih ģupnij in Pokrajinskega muzeja Celje. Danes je glede na starejġo literaturo v 

cerkvah in samostanu le ġtiriindvajset baroļnih slikarskih del, ostale so hranjene v 

raznih ģupnijskih prostorih in depojih, ki niso na ogled.  

Resman je navedel, da je bilo v baroku veļ slikarskih kot kiparskih del, saj so bile slike 

cenejġe, bilo je tudi veļ spretnih slikarjev kot kiparjev.14 Badovinac pa pravi, da so se 

v ļasu baroka v Celju uveljavili slikarji predvsem v stenskem slikarstvu, ker je kakovost 

oltarnega slikarstva slabġa.15 V Celju sta ohranjeni dve freski in le ena provenientnem 

mestu. Ohranjenih oltarnih slik je veļ, doloļene slike so nastale po slikovnih ali 

grafiļnih predlogah, med njimi Johanna Sadelerja, Georga Philipa Rugendasa, Guida 

Renija, morda Daniela Grana. 

 

2 Celje v ļasu od 17. do zaļetka 19. stoletja 

 

Zaļetek 17. stoletja je zaradi ruġenja fevdalizma zaznamoval ļas kmeļkih uporov, ki 

so Celje z okolico najmoļneje zajeli leta 1635.16 Leta 1679 je v Celju razsajala kuga17 

in za tem je leta 1687 mesto v celoti pogorelo, ohranila se je le farna cerkev18 sv. 

Danijela. V tem poģaru so zgorele tudi vse celjske listine, ki so jih kasneje na novo 

sestavili, leta 1717 pa jih je potrdil cesar Karl VI.19 Velik poģar je mesto zajel tudi leta 

1692,20 po tem se je mesto zaļelo ġiriti in obnavljati. V letih od 1727 do 1728 so zaļeli 

                                                           
10 OĢINGER 1991, p. 13ï14, 21, 39. 
11 OROĢEN 1854, p. 179.; STOPAR 1973, p. 3, 80; GOROPEVĠEK 1996, p. 64; OROĢEN-FELICIJAN 1952, 

p. 10.  
12 CVELFAR 1996, p. 112.   
13 ĢIĢEK 2000, p. 190. 
14 RESMAN 2006, p. 157. 
15 BADOVINAC 2007, p. 95. 
16 OROĢEN-FELICIJAN 1952, p. 11. 
17 OROĢEN 1948, p. 42; OROĢEN 1971, p. 616. 
18 OROĢEN 1854; OROĢEN 1971, p. 396; GOROPEVĠEK 1996, p. 62. 
19 OROĢEN-FELICIJAN 1952, p. 10. 
20 OROĢEN 1971, p. 407. 
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modernizirati glavno cesto DunajïCeljeïLjubljanaïTrst,21 kar je za mesto pomenilo 

veļji in hitrejġi pretok informacij in napredek. V avstrijski nasledstveni vojni, v ļasu med 

letoma 1741 in 1748, so Celje razdejali pruski ujetniki.22 Leta 1750 so Habsburģani 

prodali celjsko gospoġļino grofu Gaissrucku in obdrģali le spodnji grad,23 ki je bil, kot 

je zapisal Oroģen, ġe isto leto spremenjen v vojaġnico. Leta 1757 sta Celje zajeli huda 

lakota in draginja.24 Oroģen je v delu Zgodovina Celja in okolice v mestu dokumentiral 

pogoste poplave25 in poģare,26 ki so se vrstili v 18. stoletju.  

Upravne zadeve za Ġtajersko in Celje je v tem ļasu opravljala notranjeavstrijska vlada, 

gubernij v Gradcu.27 Z reformami Marije Terezije so leta 1771 v Celju prviļ popisali in 

oġtevilļili hiġe,28 leta 1777 pa je ob cerkvi sv. Danijela zaļela delovati trirazredna glavna 

ġola,29 postavili so tudi prve zdravstvene ustanove.30 Mesto se je razvijalo, vendar ġe 

vedno le znotraj mestnega obzidja, ki so ga nato leta 1785 (skupaj z jarki) s cesarskim 

dovoljenjem na draģbi prodali.31 V velikem poģaru, ki se je zgodil 5. aprila 1798,32 je 

pogorelo skoraj celo mesto. Veļ umetnostnih zgodovinarjev piġe o tem poģaru, vendar 

se podatki o ġtevilu pogorelih hiġ v literaturi razlikujejo.33 V zaļetku 19. stoletja so 

spomenike v Celju oġkodovale ġe francoske ļete, ki so se vraļale skozi mesto, in za 

tem ġe ena velika povodenj leta 1814.34   

Na razvoj sakralnega baroļnega slikarstva v Celju je vplivala tudi cerkev. Celje je leta 

1673 postalo sedeģ savinjskega arhidiakonata,35 ki se je po letu 1715 povezal z mestno 

ģupnijo Celje v celjski arhidiakonat.36 Celje je nato leta 1751 priġlo pod goriġko 

                                                           
21 V literaturi sta dve letnici gradnje ceste. Janko Oroģen je za leto modernizacije ceste DunajïCeljeïLjubljanaï

Trst zapisal letnico 1727 (OROĢEN 1948, p. 23); nato sta leta 1952 Janko Oroģen in Justin Felicijan napisala, 

da so èimenitno pot proti Dunaju in Trstu zaļeli modernizirati za ļasa cesarja Karla VI. leta 1728,ç torej leto dni 

kasneje (OROĢEN-FELICIJAN 1952, p. 18). 
22 GOROPEVĠEK 1996, p. 64. 
23 OROĢEN-FELICIJAN 1952, p. 11; OROĢEN 1971, p. 404. 
24 OROĢEN 1971, p. 589. 
25 Poplave so bile: 1651, 1762, 1677, 1687, 1770, 1778, 1798 (OROĢEN 1971, p. 412). 
26 Poģari so bi leta 1783, 1794 in najveļji leta 1798 (OROĢEN 1971, p. 404; STUDEN 1996, p. 94). 
27 ĢIĢEK 1996, p. 11. 
28 CVELFAR 1996, p. 116. 
29 ZAJC CIZELJ 1996, p. 256; OROĢEN-FELICIJAN 1952, p. 19. 
30 ZAJC CIZELJ 1996, p. 274. 
31 GOROPEVĠEK 1996, p. 64, STUDEN 1996, p. 90; OROĢEN 1971, p. 397 
32 OROĢEN 1854, p. 179; STOPAR 1973, p. 3, 80; GOROPEVĠEK 1996, p. 64; OROĢEN-FELICIJAN 1952, p. 

10.  
33 Podatki o ġtevilu hiġ, ki so pogorele v tem poģaru, se razlikujejo. Ignacij Oroģen je zapisal, da je pogorelo celo 

mesto razen 13 hiġ (OROĢEN 1854, p. 179); Gubo, da je od 192 hiġ ostalo 6 nepoġkodovanih (GUBO 1909, p. 

329) in Janko Oroģen, da je zgorelo 192 hiġ, nepoġkodovane so ostale samo 4 (STUDEN 1996, p. 91). 
34 CVIRN 1996, p. 78. 
35 Savinjski arhidiakonat je bil najbolj oddaljen od oglejskega cerkvenega srediġļa v Vidmu in stiki med 

ordinarijem in ģupniki so bili zelo oteģeni in redki (OĢINGER 1991, p. 11). 
36 RATAJ 2007, p. 91, OROĢEN 1971, p. 633. 
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nadġkofijo37 in pod cerkveno oblast nadġkofa Karla Mihaela Attemsa,38 ki je ģe v letih 

od 1750 do 1773 redno opravljal vizitacije v celjskih ģupnijah. Joģef II. je z reformami 

leta 1783 prepovedal bratovġļine, ki jih je bilo v Celju kar ġest,39 med drugim je bila v 

ġirġem okoliġu zelo poznana bratovġļina Matere boģje sedem ģalosti, ki je v Celju 

nastala v 16. stoletju.40 Cesar je prav tako odpravil arhidiakonate na nekdanjem 

salzburġkem in oglejskem teritoriju,41 ob novi regulaciji ġkofijskih meja je Celje priġlo 

pod lavantinsko ġkofijo. Joģef II. je ģelel lavantinski ġkofijski sedeģ v Celju, vendar 

zaradi ġkofovskih nesoglasij tega niso izvedli.42 Ļeprav je celjsko okroģje pozdravilo 

prikljuļitev Spodnje Ġtajerske k lavantinski ġkofiji, je Kovaļiļ zapisal, da v Celju niso 

spoġtovali navodil lavantinskega ordinariata.43 V tem ļasu so cerkve, ġpitale in 

samostane vzdrģevale njihove gospoġļine. Ponekod so pobirali delno davġļino in 

plaļila od vernikov.44  

 

3 Sakralno baroļno slikarstvo v Celju 

 

Fran Kovaļiļ, Marijan Marolt, Janko Oroģen, Anica Cevc, Tatjana Badovinac, Barbara 

Murovec, Janko Oroģen, Ana Lavriļ in Tanja Martelanc, ki so preuļevali baroļno 

slikarstvo, so v svojih delih naġteli slikarje, ki so v tem obdobju ustvarjali v Celju. Cevc 

je raziskala, da so v Celju ustvarjali: Anton Lerhinger, Franc Jelovġek, Matthias von 

Gºrz, Johann Caspar Waginger, Ivan Ranger in Johann Chrysostomus Vogl ï freskant 

iz Celovca.45 Badovinac je dodala ġe: Josefa Ferdinanda Fromillerja, Valentina 

Metzingerja, Fortunata Berganta, Janeza Andreja Straussa, Antona Jantla, Johanna 

Baptista Antona Raunacherja, Johanna Franza Petumfilla in Josepha Clausa.46 

Murovec je zapisala ime: Lorentz Josip Stachl.47 Oroģen je izpisal slikarje iz matiļnih 

knjig ļlanov slikarskega ceha v Celju, ti so: Matevģ Plavec (Matija Plainer), v zaļetku 

17. stoletja; Dominik Crainch, konec 17. stoletja; Boġtjan Neudart, ki je v matiļnih 

knjigah najbrģ identiļni Boġtjan Menhart; Janez Benedikt Huster, ki je bil tudi mestni 

                                                           
37 Leta 1751 je bila ustanovljena goriġka nadġkofija in Attems je bil 18. 4. 1752 imenovan za njenega prvega 

ġkofa (KRALJ-TAVANO 1994, p. 37). 

      38 KOLAR 2002, p. 15.  
39 OROĢEN 1854, p. 170; ZAJC CIZELJ 1996, p. 272. 
40 ĠLANDER 1883. 
41 RATAJ 2007, p. 91. 
42 OROĢEN 1948, p. 24; OROĢEN 1971, p. 633. 
43 Celjani so molļe sprejemali navodila, vendar se niso ravnali po njih (KOVAĻIĻ 1928, p. 309). 
44 OROĢEN-FELICIJAN 1952, p. 12; VOLĻJAK 2017, p. 351. 
45 CEVC 1964, p. 21. 
46 BADOVINAC 2007, p. 95. 
47 MAROLT 1931, p. 193; MUROVEC 2006, pp. 111ï112. 
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sodnik in svetovalec; njegov sin Janez Benedikt; Lenart Petrovļnik; njegov sin Jurij; in 

v zaļetku 19. stoletja ġe Franc Maidiger.48 Med slikarji, ki so med drugim delovali tudi 

v Celju, je Kovaļiļ omenjal ġe: Hansa Adama Weissenkircherja, oba Straussa, Franca 

Mihaela in Janeza Andreja.49 Ļeprav v ļasu èHrenovega umetnostnega krogaç,50 kot 

ga je poimenovala Lavriļ, ki je pisala o mecenstvu ġkofa Hrena v likovni umetnosti na 

Ġtajerskem, ġe ne govorimo o baroku, je ta ļas pomemben za uvod v celjsko baroļno 

dogajanje. Napisala je, da je ġkof Tomaģ Hren leta 1613 pri salzburġkem slikarju Matiji 

Plainerju, poleg slike poviġanje sv. Kriģa, naroļil ġe oltarno sliko zavetnice cerkve sv. 

Cecilije.51 Kasneje je Lavriļ na podlagi raziskav ugotovila, da je avtor slike sv. Cecilije 

iz leta 1627 Kriġtof Weissmann, medtem ko Plainer po letu 1622 v pisnih virih ni veļ 

omenjen.52 Tako je seznamu slikarjev, ki so slikali za Celje v zaļetku 17. stoletja, dodan 

ġe slikar Kriġtof Weissmann, ki je tako kot Plainer izhajal iz Avstrije, a je deloval v 

Hrenovem krogu v Ljubljani.   

Franca Jelovġka so iz Ljubljane v Celje poklicali leta 1742, v ļasu barokizacije cerkve 

sv. Danijela. Na prezbiterij je naslikal fresko Danijel v levji jami.53 Jelovġek je bil 

predvsem freskant,54 v Celje je priġel po konļanem delu za stolni kapitelj v Ljubljani.55 

Leta 1742 je slikal tudi v kapelici ļemġeniġke graġļine.56 Jelovġek je slikal v Celju ġe 

leta 1745, ko je s fresko poslikal takrat na novo oblikovano plitvo apsido v cerkvi 

Marijinega vnebovzetja.57 Apsida in njegova freska sta bili uniļeni in ne obstajata veļ 

(priloga ll). Za cerkev sv. Danijela je leta 1742 slikal tudi Valentin Metzinger, ki je 

naslikal oltarno sliko sv. Druģina.58 Steska je pisal o verjetnosti, da sta se oba kranjska 

umetnika Metzinger in Jelovġek uļila v Ljubljani pri Giuliu Quagliu. Metzinger, ki je 

izhajal iz nemġke Lorene, je v Ljubljani kot slikar prviļ dokumentiran leta 1727.59 Veljal 

je za enega izmed najbolj uveljavljenih slikarjev kranjske prestolnice, tako si je leta 

1740, dve leti pred nastankom celjske slike sv. Druģina, v mestu kupil ģe drugo hiġo.60 

Cevc je zapisala, da si je umetnik v novi hiġi najbrģ uredil atelje, v katerem je slikal 

                                                           
48 OROĢEN 1971, pp. 386, 658. 
49 KOVAĻIĻ, 1928, p. 294. 

      50 LAVRIĻ 1988, p. 72ï74, 157. 
51 Matija Plainer je bil po rodu iz Salzburga, vendar njegovih del izven naġih meja ne poznamo (CEVC 1964, p. 

11, 32ï33). 
52 LAVRIĻ 1988, pp. 155ï158, 235.  
53 OROĢEN 1971, pp. 611, 658. 
54 Oljne slike Franca Jelovġka: sv. Druģina pri sv. Petru v Ljubljani, sv. Andreja muļijo rablji za Reļico pri Bledu, 

Boģji grob za franļiġkane v Novem mestu (STESKA 1927, p. 82). 
55 STESKA 1927, pp. 71ï72. 
56 Leta 1744 je Jelovġek slikal v Ġtepanji vasi pri Ljubljani, nato je nadaljeval z delom v Ljubljani in v Bohinju 

(STESKA 1927, p. 73). 
57 CURK 1966, p. 26ï27. 
58 KRAĠOVEC 2000, p. 226.  
59 STESKA 1927, p. 34. 
60 Leta 1940 si je Metzinger v Ljubljani na Starem trgu kupil veļjo hiġo (STESKA 1927, p. 34). 
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oltarne slike manjġih dimenzij,61 takġnih, kot je slika sv. Druģina, naslikana za cerkev 

sv. Danijela. Leta 1742 je Metzinger poslikal tudi priģnico cerkve sv. Primoģa nad 

Kamnikom, ki jo je naroļil duhovnik Maksimiljan Leopold Rasp.62 Na podobnost motiva 

koġarice s cvetjem, ki jo je Metzinger naslikal za priģnico sv. Primoģa nad Kamnikom, in 

koġare s cvetjem, ki jo je naslikal na mizici celjske slike sv. Druģina, je opozorila Cevc. Ker 

ni podatkov, kdo so bili naroļniki celjskih slik, bi lahko bil naroļnik Metzingerjeve slike 

v Celju, tako kot v primeru sv. Primoģa nad Kamnikom, eden od celjskih duhovnikov. S 

povezavo dejstev, zapisanih v Oroģnovi knjigi iz leta 1880, in izpisov pomembnih 

duhovnikov, ki jih je leta 1898 zbral duhovnik Slekovec in iz Vizitacijskih zapisnikov 

goriġkega ġkofa Karla Mihaea grofa Attemsa, ki jih je leta 1991 izdal Anton Oģinger, je 

ugotovljeno, da je bil v Celju leta 1742 viġji diakon in duhovnik Joģef Maksimilijan 

Bartholotti.63 Priimek Bartholotti, se v Celju ponovi ġe v letih od 1762 do 1785, ko je bil 

mestni duhovnik in viġji diakon Martin Ferdinand Bartholotti.64 Posamezni mestni 

duhovniki in diakoni65 med njimi tudi Joģef Maksimilian Bartholotti bi lahko bili naroļniki 

slikarskih del, vendar so v arhivih viri o naroļnikih slik nenatanļni, razprġeni, skromni. 

Morda so namigi ali podatki o naroļnikih zapisani v ġtiriindvajsetih zajetnih rokopisnih 

zvezkih, ki so nastali kot vizitacijski zapisniki Karla Mihaela Attemsa med leti 1750 in 

1773 in se nahajajo v goriġkem nadġkofijskem arhivu.66 Vizitacije ģupnij so bile namreļ 

najavljene in pred vizitatorja je lahko stopil vsakdo z razliļnimi podatki.67 Ġkof Attems je 

zaradi svojega ġibkega zdravja za vizitacijo leta 1756 delegiral svojega arhidiakona, 

celjskega mestnega duhovnika in opata Martina Sumpichlerja.68 ki bi prav tako lahko bil 

naroļnik slikarski del, ļeprav ni podatkov, ki bi to potrdili. 

                                                           
61 CEVC 2000, p. 20. 
62 KRAĠOVEC 2000, p. 89. 
63 Bartholotti Joģef Maksimilijan je mestni duhovnik in viġji diakon od leta 1732 do svoje smrti, 2. novembra 1754 

(OROĢEN 1880, p.22); Slekovec je zapisal, da je bil viġji diakon in duhovnik v Celju Joģef Maksimilijan 

Bartholotti krstni boter Stermġku Joģefu Bolfenku leta 1740 (SLEKOVEC 1898, p. 33), kar prav tako potrjuje, da 

je v tem letu deloval kot duhovnik v Celju; OĢINGER 1991, p. 888. 
64 Bartholotti Martin Ferdinand je mestni duhovnik in viġji diakon v Celju od 1762 do 1785. Peter Anton 

Segher von Weiɓenhaus je mestni duhovnik in zadnji viġji diakon v Celju od 1786 do 1790 (OROĢEN 

1880, p. 22); Dokument v zgodovinskem arhivu priļa, da je mestni duhovnik in dekan dr. Martin Ferdinand 

Bartholotti leta 1777 daroval za cerkev sv. Joģefa v Celju (Zgodovinski arhiv Celje, Willbrief ¿ber die Benefiziaten 

Stifftung zum heil. Josef ob Cilli 1777, 11. 6. 1777, dokument, Gradec, SI_ZAC/0001_00063, ġt. vpisa v inv. knj. 

122, sig); OĢINGER 1991, p. 888. 
65 Bernhard Maurizitsch von Maurisperg, mestni duhovnik 1655ï1682; Georg Andreas, mestni duhovnik 1683ï

1702; Stermġek Johann, mestni duhovnik 1715ï1724; Jamnik Jakob Joģef, mestni duhovnik in viġji diakon 

1726ï1731; Bartholotti Joģef Maximilian, mestni duhovnik in viġji diakon 1732ï1754; Sumpichler Martin Joģef, 

mestni duhovnik in viġji diakon 1755ï1762; Bartholotti Martin Ferdinand, mestni duhovnik in viġji diakon 1762ï

1785; Peter Anton Segher von Weiɓenhaus, mestni duhovnik in viġji diakon 1786ï1790 (OROĢEN 1880 p. 22).  
66 OĢINGER 1991, p. 24; KOLAR 2002, p. 15. 
67 ATTEMS 1991, p. 39.  
68 OĢINGER 1991, p. 13, 21, 39. 
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Poleg Metzingerja in Jelovġka pa so v Celju slikali tudi graġki slikarji, in sicer Johann 

Franz Petumfill, Anton Jantl in Johann Baptist Anton Raunacher, ki je bil v Gradcu ļlan 

vicepatron slikarske bratovġļine in dvorni komorni slikar.69 Na Celjskem je Raunacher 

slikal za cerkev Marijinega vnebovzetja in za grofe Gaissrucke.70 Z Gaissrucki slikarja 

povezuje podpisan dokument iz leta 1761, in sicer o prejemu denarja za naslikane 

slike.71 Za oltarje celjske cerkve Marijinega vnebovzetja je Raunacher naslikal ġtiri 

platna: 14 priproġnjikov v sili, Antona Padovanskega, Marijo Magdaleno in sv. Barbaro. 

Oltarji so nastali v ļasu oboka, v letu 1745.72 Slikar Petumfill je bil Raunacherjev svak.73 

Ģivel je v Gradcu in prav tako kot Raunacher slikal za Janeza Karla grofa Gaisrucka, ki 

je imel dvorec Novo Celje.74 Weigl je zapisal verjetnost povezave grofov Gaisruckov z 

naroļilom oltarne slike sv. Ana z Marijo in Joahimom (poimenovana tudi Marijino darovanje 

ob oļiġļenju sv. Ane), ki jo je Petumfill leta 1772 naslikal za cerkev sv. Danijela.75 Medtem 

ko o ġolanju Petumfilla ni podatkov, je bil graġki slikar Anton Jantl Raunacherjev 

uļenec.76 Jantl je leta 1779 za cerkev sv. Danijela naslikal sliko z motivom obglavljenja 

sv. Barbare.77 Letnici nastanka Petumfillove in Jantlove slike za celjsko cerkev sta 

narazen le za sedem let, ob tem je Curk zapisal, da je bila Jantlova slika obglavljenja 

sv. Barbare v cerkvi sv. Danijela pendant sliki Marijinega ģrtvovanja,78 ki jo je Cevc 

pripisala Petumfillu.79 Sklepamo lahko, da sta se slikarja poznala in da je Raunacher v 

Celju za slikarska dela predlagal svojega svaka Petumfilla in uļenca Jantla, saj je za 

celjske cerkve slikal pred njima. Raunacher in Petumfill sta slikala za grofe Gaisrucke, 

zato je mogoļe, da so grofje povezani z naroļili slik za celjske cerkve vendar, razen ģe 

omenjenega Weigla, ki je povezal naroļniġtvo Gaisruckov za cerkev sv. Danijela s 

Petumfillom, ni podatkov. Naroļniki slik so v zgodovini bili tudi cehi. Oroģen je zapisal, 

                                                           
69 CEVC 1964, p. 34. 
70 VIDMAR 2016, p. 45. 
71 22. februarja 1761 je Johann Baptist Anton Raunacher (Johan Antoni Rannacher Incorperieter Mahler) 

v Gradcu s podpisom potrdil prejem 35 goldinarjev in 59 krajcarjev za 11 velikih in  24 majhnih podob za 

pogrebni voz Antona grofa Gaisrucka, s katerim so pokojnika prepeljali k zadnjemu poļivaliġļu v graġki 

ģupnijski cerkvi (VIDMAR 2016, p. 45). 
72 CURK 1966, pp.26ï27. 
73 Johann Franz Petumfill se je leta 1758 poroļil s sestro Johanna Baptista Antona Raunacherja in je z 

druģino ģivel v tako imenovani Raunacherjevi hiġi v Gradcu (VIDMAR 2016, p. 46). 
74 Leta 1763 je Johann Franz Petumfill spomnil Janeza Karla grofa Gaisrucka na zamujajoļe plaļilo sedmih 

krajin, ki jih je naslikal za Novo Celje (WEIGL 2003, pp. 77, 83); graġkemu slikarju Johannu Franzu Petumfillu 

je grof Anton naroļil ġest velikih slik in eno majhno, ki je prikazovala krajino pri dvorcu Liebenau. Petumfill je na 

grofa naslovil proġnjo, ki nima datuma, v kateri ga prosi za plaļilo preostalih 60 goldinarjev, medtem ko je 18 

goldinarjev prejel kot predplaļilo. Na hrbtni strani proġnje je Petumfill s podpisoma potrdil, da je 7. novembra 

1761 prejel 30 goldinarjev, 20. decembra 1762 pa ġe drugo polovico; drugiļ se je podpisal kot Johann Frantz 

Pettumfill in Corperiter Mahler (VIDMAR 2016, p. 45).  
75 WEIGL 2003, pp. 77, 83.  
76 CEVC 1964, p. 34. 
77 MAROLT 1931, p. 35; OROĢEN 1971, pp. 611, 658. 
78 CURK 1966, p. 12. 
79 CEVC 1964, p. 15. 
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da je sliko sv. Florijana v zaļetku 18. stoletja cerkvi sv. Danijela daroval pekovski ceh.80 

Kasneje je Curk njegovo ugotovitev o nastanku slike ovrgel, saj bi naj slika nastala pribliģno 

leta 1770.81 Naslikani curki vode se zlivajo na hiġe v Zidanġkovi ulici. Njihovi lastniki so bili 

premoģni klobuļar Tadej Malej, Anton baron Adelstein in usnjar Anton Zabukoġek. Vse te 

hiġe so v poģaru leta 1783 zgorele.82 Lahko bi bili naroļniki slik bogati meġļani, vendar 

podatkov, ki bi to potrdili, ni. Oroģen je med naroļniki izpostavil tudi grofico Margarito 

Thurn, ki je konec 17. stoletja v cerkvi sv. Joģefa dala postaviti glavni oltar.83 Kolar je 

izpostavil ġe Lukrecijo Maksimiljano Schrattenbach, ki je konec 17. stoletja prav tako v 

cerkvi sv. Joģefa dala postaviti oltar,84 ļeprav v literaturi oltarnih baroļnih slik iz cerkve 

sv. Joģefa ni omenjenih. Tako kot o naroļnikih slik so razprġeni tudi podatki o celjskih 

bratovġļinah. V ļasu, ko jih je Joģef II. konec 18. stoletja prepovedal, jih je bilo ġest,85 med 

drugim je bila v ġirġem okoliġu zelo poznana bratovġļina Matere boģje sedem ģalosti, ki 

je v Celju nastala v 16. stoletju.86 V drugi polovici 18. stoletja so v Celju v kapucinskem 

samostanu v domaļi samostanski delavnici upodabljali svetnike, ki so jim ob naslikanih 

atributih dodali ġe zapis. Curk je glede na podobno velikost in izvedbo naġtel ġest 

tovrstnih upodobitev.87 Slekovec je izpisal nekaj imen kapucinov, ki so bili v 18. stoletju 

pomembni v kapucinskem samostanu.88 Med naroļniki podob ali celo med ustvarjalci slik, 

nastalih v domaļi samostanski delavnici, bi namreļ lahko bili tudi menihi ali provinciali 

kapucinskega reda, ki so jih volili v celjskem samostanu.89   

V zaļetku 19. stoletja je na plitvo apsido v cerkvi Marijinega vnebovzetja ġtajerski slikar 

Matija Schiffer,90 ki je mladosti slikal na Bavarskem, kasneje pa ġe na Ġtajerskem in v 

Gradcu,91 naslikal fresko Marijinega vnebovzetja, ki potrjuje, da se je baroļni slog v 

Celju obdrģal ġe v zaļetku 19. stoletja.  

                                                           
80 OROĢEN 1948, p. 57. 
81 CURK 1966, p. 12. 
82 STOPAR 1980, p. 53. 
83 OROĢEN 1854, p. 147. 
84 KOLAR 2002, pp 21ï22. 
85 OROĢEN 1854 p. 170; ZAJC CIZEJ 1996, p. 272. 
86 ĠLANDER 1883. 
87 CURK 1966, p. 31. 
88 P. Cajetanus, Gonovicensis, je bil v letih 1727ð1730 gvardijan kapucinov v Celju, kjer je kot ĂConcionator, 

Professus jubilatus" umrl leta 1751; P. Valericus Gonovicensis je umrl kot kapucinski pridigar in vikar v Celju 

leta 1750; Matej Franc, je bil leta 1753 v kapucinskem samostanu posveļen v maġnika, nato je med leti 1793 

in 1796 opravljal sluģbo gvardijana v Celju; Andorfer Leopold je bil leta 1729 premeġļen v Celje, kjer je leta 

1731 postal doktor bogoslovja; Andorfer Mihael se je leta 1737 preselil v Celje in po odhodu svojega brata 

Leopolda leta 1739 postal vikar; Bernekar (Wernegger) Anton Ksaver je priġel leta 1766 v Celje in postal vikar; 

Stermġek Joģef Bolfenk je sluģboval do leta 1766 kot supernumerarij v Celju; Haas Janez Joģef je v Celju umrl 

leta 1785; Zeiselsteiner Franc Andrej je sluģboval kot supernumerarij v Celju leta 1773 (SLEKOVEC 1898, pp. 

18, 23, 25ï26, 31, 34, 35). 
89 Kovaļiļ je navedel imeni v Celju izvoljenih provincialov: 23. 4. 1655 je bil za provinciala izvoljen p. Kriġtof, 

rojen v Ļedadu, 11. 9. 1761 p. Erard iz Radgone (KOVAĻIĻ 1928, p. 280). 
90 MAROLT 1931, p. 12, 62. 
91 Matija Schifffer, rojen v Puchu pri Weizu na Ġtajerskem 1744, je umrl v Gradcu 1827 (STESKA 1927, p. 202). 
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   3.1 Stolno -opatijska mestna ģupnija Celje ï sv. Danijel  

 

V ģupnijo spada cerkev sv. Danijela, ki je leta 2006 postala stolnica, cerkev Marijinega 

vnebovzetja, cerkev sv. Maksimiljana Celjskega, kapela sv. Elizabete in Opatova 

kapela, ki je hiġna kapela. 

 

    3.1.1 Cerkev s v. Danijela   

 

Cerkev sv. Danijela je bila v osnovi zgrajena v romanskem slogu,92 v 14. stoletju pa so 

celjski grofje donirali gradnjo kriģnorebrastega oboka, iz dveh oboļnih pol in s 

petosminskim sklepom zakljuļenim dolgim korom. V 18. stoletju so cerkev razġirili z 

dograditvijo dveh kapel. Leta 1720 je bila v cerkvi postavljena kapela sv. Franļiġka 

Ksaverja, istega leta so ji dodali ġe sliko svetnika, ki je bila nato skupaj z oltarjem 

zamenjana leta 1769.93 Veliki oltar v cerkvi iz leta 1743 je bil beneġkega izvora.94 

Cerkev je imela leta 1751 osem oltarjev, in sicer oltar sv. Ane, oltar Marije sedem 

ģalosti, oltar sv. Druģine, oltar sv. Kriģa in sv. Barbare, oltar sv. Miklavģa, oltar Biļanja 

in oltar sv. Franļiġka Ksaverja. Od teh so bili trije oltarji v kapeli Ģalostne Matere boģje. 

Leta 1756 so porabili vsa finanļna sredstva za popravila v cerkvi.95 Zaradi teh stroġkov  

je bil v cerkvi leta 1760 en oltar manj.96 Ob cerkvi sv. Danijela je bilo tudi pokopaliġļe. 

Vizitacija ġkofa Attemsa leta 1751 omenja ob cerkvi kapelo sv. Mihaela, ki je stala na 

pokopaliġļu.97 Pokopaliġļe so konec 18. stoletja prestavili k cerkvi sv. Duha in k cerkvi 

sv. Maksimiljana Celjskega, ki sta stali zunaj mestnega obzidja.98 Glede letnice 

prestavljanja pokopaliġļa strokovnjaki niso enotni.99 Cerkev je postala opatija decembra 

leta 1761,100 nato so jo temeljito prenovili po poģaru leta 1798.101 Vse oltarje, razen 

                                                           
92 OROĢEN 1971, pp. 611, 658. 
93 MAROLT 1931, p. 12. 
94 Veliki oltar iz leta 1743 ima na zadnji strani napis I. G. H. D. Z. K. P. Ao 1743 (Johann Georg Herzog 

Der zeit Kirchen-Probst) (CURK 1966, pp. 9ï10, 20; OROĢEN 1948, p. 57). 

      95 CURK 1998, pp. 77, 79ï80. 
96 MAROLT 1931, p. 13; CURK 1998, pp. 77, 79ï80. 
97 OĢINGER 1991, p. 17. 
98 PRIMC 2003, p. 19. 
99 Marolt je zapisal, da je bilo pokopaliġļe pri sv. Maksimiljanu od leta 1784 do leta 1880 (MAROLT 1931, 

p. 80); Janko Oroģen je zapisal, da so pokopaliġļe prestavili leta 1783 (OROĢEN 1948, p. 56); Goropevġek 

pa, da so mestno pokopaliġļe prestavili od farne cerkve sv. Danijela k podruģniļni cerkvi sv. Maksimiljana 

Celjkega po letu 1784 (GOROPEVĠEK 1996, p. 65); okolica sv. Danijela je bila v tem ļasu spremenjena v 

trg in mimo cerkve je vodila cesta kot izhod iz mesta (GOROPEVĠEK 1996, p. 65; OROĢEN 1971, p. 32, 

414).  
100 CURK 1998, pp. 77, 79ï80; POKORN 1989, p. 107. 
101 OROĢEN 1948, p. 56ï57. 
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velikega Franļiġkovega in kasnejġega Kriģevega, so ob regotizaciji leta 1893 

odstranili.102  

Marolt, Oroģen in Curk so v opatijski cerkvi dokumentirali precej slik. Mnogih danes ni 

veļ v cerkvi, hranjene so v prostorih ģupnijskega urada in v Opatovi kapeli. Za ogled 

so nedostopne. Med te spada slika Kristusa polagajo v grob (sl. 1), delo neznanega 

avtorja, severno-italijanske, verjetno bolonjske ġole iz sredine 17. stoletja. Iz Rima jo 

je leta 1857 prinesel opat Vreļko in ġe istega leta jo je restavriral Josip Hatzl.103  

Danes prav tako ni veļ v cerkvi dveh slik, nastalih okrog leta 1700. Ti sta: slika 

neznanega avtorja z motivom sv. Pet ra (sl. 2) in pendant tej sliki ï slika sv. Joģefa (sl. 

3).104 Curk in Marolt sta pisala, da slika sv. Petra kaģe na Weisenkirchnerjev vpliv, Cevc 

pa, da je sliko naslikal neznan avstrijski slikar konec 17. stoletja.105 Obe sliki sta bili 

razstavljeni v Narodni galeriji v Ljubljani leta 1993, v katalogu je zapisano, da gre 

verjetno za avtorja italijanskega izvora ï Guercinove delavnice.106 Obe sliki imata na 

zadnji strani napis. Na sliki sv. Petra piġe: èDen 24. Feb. 1855 von I. Felb in Gratz von 

Ant. O. Burovich gekauft und von letztern der Stadt Pfarrkirche in Cilli gewidmet.ç, na 

sliki sv. Joģefa pa: èBeide Gemªlde St. Petrus et St. Joseph von Ant. Co. Burovich der 

Cillier Stadt Pfarrkirche den 27. Mai 1855 gewidmet.ç107 Sliki sv. Petra in sv. Joģefa sta 

bili torej podarjeni celjski cerkvi sv. Danijela leta 1855. Sliko sv. Petra je leta 1964 restavriral 

Ļoro Ġkodlar in leta 1990 Kemal Selmanoviĺ, ki je restavriral tudi sliko sv. Joģefa.108  

Cerkev sv. Danijela je v 18. stoletju zaznamovalo zelo pomembno delo barokizacije ï 

preureditev prezbiterija. Leta 1742 so gotski prezbiterij s tremi stranicami spremenili v 

plitvo apsido, ġe istega leta jo je poslikal Franc Jelovġek, in sicer s fresko Danijel v 

levji jami .109 Danes je nekaj fragmentov celjske Jelovġkove freske hranjenih v 

Pokrajinskem muzeju Celje (sl. 4ï12), nekaj fragmentov pa je v zasebni lasti (sl. 13, 

14).110 Fresko je leta 1882 opisal Wastler, ki jo je videl ġe v celoti, leta 1927 jo je opisal 

                                                           
102 MAROLT 1931 p. 13. 
103 MAROLT 1931, p. 35; CURK 1966, p. 13. 
104 V literaturi so zapisane nekoliko razliļne mere slike. Sv Joģef ï 115 x 95 cm in sv. Peter ï 115 x 95 cm 

(MAROLT 1931, p. 34; CURK 1966, p. 12); sv. Joģef ï 115, 2 x 95,2 cm in sv. Peter ï 115 x 94 cm (CEVC 

1964, p. 41). 
105 MAROLT 1031, p. 34; CEVC 1964 p. 41; CURK 1966, p. 12. 
106 Sliki sv. Peter in sv. Joģef sta bili leta 1964 v Narodni galeriji v Ljubljani razstavljeni kot deli Weissenkircherja. 

Alberto Rizzi je leta 1972 v slikah prepoznal znaļilnosti poznega Guercina, nato sta 1988 Sir Denis Mahon in 

Prisco Bagni prav tako dodala, da je deli naslikal sodelavec Guercinove delavnice (ZERI ï ROZMAN  1993, pp. 

36ï37). 
107 MAROLT 1031, p. 34; CEVC 1964 p. 41; CURK 1966, p. 12. 
108 ZERI-ROZMAN 1993, pp. 36ï37. 
109 MAROLT 1931 p. 12; CURK 1966, p. 20; STOPAR 1973, pp. 6, 80; BADOVINAC 2007, p. 109. 
110 Pogovor z Viktorjem Povġetom, 2019 (Priloga I).  
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ġe Steska111 in nato je leta 1931 Wastlerjev opis slike prepisal Marolt.112 Tudi Stopar je 

na podlagi fotografije (priloga IV ï slika 1) Jelovġkovo delo podobno opisal kot 

Wastler.113 Freska je bila nato ob regotizaciji leta 1893 uniļena. Steska je leta 1927 

zapisal, da je freska izginila ob renoviranju pred dvajsetimi leti, kar pomeni, da je bila 

pred tem ġe delno ohranjena.114 Posamezne dele freske so naġli in sneli tudi kasneje, v 

ļasu obnovitvenih del, v letih od 1963 do 1969.115 Konservator Povġe dodaja, da so 

leta 1972 pri obnovi prezbiterija na severni steni za oltarjem ġe naġli nekatere 

fragmente uniļene Jelovġkove freske. Povġe jih je pazljivo odkril, snel in jih dal na novo 

osnovo.116 Veļ o postopku restavriranja in o ohranjenih fragmentih freske je zapisala Lavriļ 

(priloga I). 

Med slike, ki so za ogled nedostopne, sodi tudi kakovostna slika Valentina Metzingerja 

sv. Druģina (sl. 15). Sliko je Oroģen omenil v mali zakristiji,117 Steska pa v cerkvi na 

desni strani. Tudi Kraġovec je zapisal, da je bila slika najprej postavljena na stranski 

oltar in nato v letih od 1863 do 1901 odstranjena.118 Oblikovno in vsebinsko so 

Metzingerjevo sliko opredelili Marolt, Curk in kasneje Cevc.119 V strokovni literaturi sta 

signaciji in dataciji slike razliļno zapisani. Steska je zapisal, da ima slika sv. Druģina na 

desni strani podpis: V. M. 1747.120 Marolt in Curk pa, da je na stopnici levo spodaj podpis 

Valentin Metzinger pinx 1742,121 enak podpis je zabeleģil tudi Kraġovec, ki je predstavil 

                                                           
111 Levjak je videti kot zgradba, ki jo obkroģa mogoļna galerija. Pod stopniġļem se plazijo levi, prerok Daniel 

koraka po stopnicah navzgor, gledajoļ v viġavo, kjer se mu prikaģe angel, ki nosi preroka Habakuka s koġaro 

jedi. Iz atike zaokroģene stavbe in z oken ljudstvo opazuje prizor, kralj pa gleda z balkona, ki je okraġen s 

preprogami (STESKA 1927, p. 72). 
112 Wastlerjev opis slike: èEr (Jelousek) malte 1742 das groɓe Fresko an der Hochaltarwand der Pfarrkirche in 

Cilli: Daniel in Lcwengrube. Von einer prªchtigen Triumphbogenarhitektur umrahmt, praesentiert sich der 

Lºwnywinger als monumentaler Bau mit freien Treppen, auf welchen die Lºwen auf und ab wandeln. Der Heilige 

schreitet die Stufen hinan, mit dem Blicke nach oben, wo ein Engel erscheint, den Propheten Habakuk mit 

Kºrbchen am Schopfe durch die L¿fte tragend. Von der Attica des kreisrunden Abschlussbaues und von den 

Fenstern sieht das Volk zu, auf einem teppihbehangenen Balkon wohnt der Kºnig oder Oberpriester der Scene 

bei. Das Ganze ist in jener ¿ppigen, ¿berschªumenden Phantasie concipiert, wie der Kunst des bl¿henden 

Barockstyles eigen ist, mit glªnzender Beherrschung der Perspective. Andere Werke des t¿chtigen Frescanten 

sind uns nicht bekanntç (MAROLT 1931 p. 12ï13).  
113 Stopar je podobno opisal fresko kot Wastler. Drugaļe je opisal angela in dodal ġe nekaj detajlov. Po njem 

angel s prerokom Habakukom po boģjem naroļilu k sv. Danijelu v koġarici prinaġa hrano. Angel z levico 

drģi Habakuka za lase in ga spuġļa k Danijelu. Skozi oblake na vrhu prizor oģarja svetloba, od tam prizor 

opazujejo angeli. Na vsaki strani so ġtirje marmorni stebri s kompozitnimi kapiteli, ob katerih stojita 

svetnika ali svetnici. Stopar je omenil ġe dva angela na volutah nad ogredjem (STOPAR 1973 pp. 10, 137ï

138). 
114 STESKA 1927, p. 72. 
115 CURK 1966, p. 21; BADOVINAC 2007, p. 109. 
116 Pogovor z Viktorjem Povġetom, 2019. 
117 OROĢEN 1948, p. 57; OROĢEN 1971, p. 658. 
118 STESKA 1927, p. 38; KRAĠOVEC 2000, p. 226. 
119 MAROLT 1931, p. 34; CURK 1966, p. 12; CEVC 2000, p. 188. 
120 STESKA 1927, p. 38. 
121 MAROLT 1931, p. 34; CURK 1966, p. 12. 
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umetnikovo ģivljenje in njegov ġirok opus oljnih slik.122 Cevc je opozorila na podobnost 

koġarice s cvetjem, ki jo je Metzinger istega leta naslikal za priģnico v cerkvi sv. Primoģa 

nad Kamnikom, s koġarico cvetja na sliki sv. Druģina v Celju. Dodala je ġe, da je celjska 

slika ikonografski pendant Metzingerjevi sliki sv. Druģina, naslikani leta 1744 za ģupnijsko 

cerkev Ģalostne Matere boģje v Breznici. V Celju je sliko leta 1979 restavriral Povġe.123  

V cerkvi sv. Danijela je, kot je zapisal Curk leta 1966, ġe danes na sredini oltarja juģne 

kapele slika z motivom smrt Franļiġka Ksaverja (sl. 16). Oltar in slika sta pribliģno iz 

leta 1769,124 ko so po podatkih zamenjali opremo kapele iz leta 1720.125 Slika je kopija 

slike Janeza Mihaela Reinwaldta, ki je sliko smrt Franļiġka Ksaverja naslikal za 

ģupnijsko cerkev sv. Franļiġka v Radmirju, kjer se nahaja ġe danes.126 

Oroģen je leta 1948 zapisal, da si lahko sliko sv. Flor i jana  (sl. 17) ogledamo v severni 

stranski ladji,127 leta 1973 pa je ģe bila, kot je zapisal Stopar, v kapeli Ģalostne Matere 

boģje, kjer je slika s tem motivom ġe danes. Gre za pomembno votivno podobo s 

panoramo Celja, gledano s severa, saj ohranja podobo mesta pred ģe omenjenim 

poģarom leta 1798.128 Na sliki je upodobljeno Celje z mestnim obzidjem, mestnimi vrati, 

cerkvama sv. Danijela in Marijinega vnebovzetja. Stopar je zapisal, da se voda izliva 

na hiġe v Zidanġkovi ulici, ki so pogorele leta 1783,129 in Curk, da je ta slika neznanega 

avtorja nastala pribliģno leta 1770.130 Ob njegovih ugotovitvah, podatek, ki ga je naġel 

Janko Oroģen, da je sliko sv. Florijana v zaļetku 18. stoletja cerkvi daroval pekovski 

ceh,131 ne drģi. Potrebno je zapisati, da je Marolt pred Curkom enako sliko sv. Florijana 

opisal v cerkvi sv. Maksimiljana Celjskega. Zapisal je, da gre za boljġe, a vendar 

zaostalo delo iz druge polovice 18. stoletja. Marolt v cerkvi sv. Danijela motiva sv. 

Florijana ni omenil, kar pomeni, da v ļasu njegovega pisanja slike ni bilo v cerkvi. Sliko 

v cerkvi sv. Maksimiljana Celjskega je enako kot Marolt opredelil in opisal tudi Curk.132 

Glede na njun vsebinski opis sv. Florijana in dejstvo, da danes v cerkvi sv. Maksimiljana 

Celjskega ni slike sv. Florijana, je mogoļe, da gre za sliko, ki se danes nahaja v cerkvi 

                                                           
122 Slika Sv. Druģina, olje na platno 104 x 57 cm, podpisana in datirana levo spodaj: èValentin Metzinger / pinx: 

/ 1742ç (KRAĠOVEC 2000, p. 226).   
123 CEVC 2000, pp. 188ï191, 220ï221.  
124 CURK 1966, p. 20; VRIĠER 1992, pp. 212ï213. 
125 MAROLT 1931, p. 12. 
126 Slika je bila zaradi svoje ļudodelnosti veļkrat kopirana, po njej je nastalo tudi 16000 bakroreznih podobic 

(CEVC 1990, pp, 131ï183). 
127 OROĢEN 1948, p. 57. 
128 STOPAR 1973, p. 30. 
129 Lastniki hiġ, na katere se zliva voda v Zidanġkovi ulici, so bili: klobuļar Tadej Malej, Anton baron Adelstein, 

usnjar Anton Zabukoġek. Te hiġe so pogorele leta 1783 (STOPAR 1980, p. 53). 
130 Sv. Florijan, olje na platno, 113 x 152 cm. Zgoraj je v krogu angelov Florijan, spodaj Celje gledano iz 

severa (CURK 1966, p. 12). 
131 OROĢEN 1948, p. 57. 
132 MAROLT 1931, p. 83; CURK 1966, p. 42.  



 22  
 

sv. Danijela. Slika v cerkvi sv. Maksimiljana Celjskega je bila v polkroģno zakljuļenem 

okvirju.133 Ob tem ne smemo zanemariti dejstva, da so polkroģne zakljuļke lahko 

spremenili tudi naknadno, kar bi lahko pojasnilo, zakaj je danaġnja slika sv. Florijana v 

cerkvi sv. Danijela pravokotne oblike. Mogoļe je sklepati, da ima danaġnja slika sv. 

Florijana provenienco v cerkvi sv. Maksimiljana Celjskega. Cerkvi sta v isti ģupniji in 

prenos slike je moģen, ļeprav zaradi nepopolnih podatkov in dejstvu, da je Curk sliko 

z enakim motivom dokumentiral v obeh cerkvah hkrati, tega ni mogoļe zagotovo 

potrditi. 

V cerkvi sv. Danijela se v kapeli Ģalostne Matere boģje nahaja tudi baroļna slika 

Maksimiljana Celjskega (sl. 18), ki v nobeni starejġi strokovni literaturi ni zabeleģena v tej 

cerkvi. Podobno kot v primeru slike sv. Florijana sta Marolt in Curk sliko sv. Maksimiljana 

Celjskega opisala v cerkvi sv. Maksimiljana Celjskega.134 Sliko sta umetnostna 

zgodovinarja enako opisala, razlikujejo pa se podatki o velikosti in ļasu nastanka.135 

Detajl slike, ki ga je Marolt dodal v slikovno gradivo cerkvenih spomenikov v Celju 

(priloga IV ï sl. 2), je dokaz, da gre za isto sliko, ki se danes ne nahaja v cerkvi sv. 

Maksimiljana Celjskega, paļ pa v cerkvi sv. Danijela. Iz strokovne literature je razvidno, 

da je bila, tako kot slika sv. Florijana, prvotno v polkroģnem zakljuļenem okviru, zdaj 

je v pravokotnem. Po besedah Curka je bil ta sliki sv. Maksimiljana Celjskega dodan 

kasneje.136 V tem primeru veļ podatkov kot pa pri sliki sv. Florijana potrjuje, da ima 

slika sv. Maksimiljana Celjskega, ki je danes v cerkvi sv. Danijela, provenienco v cerkvi 

sv. Maksimiljana Celjskega.  

O baroļni sliki sv. Elizabeta deli miloġļino (sl. 19), ki se nahaja v cerkvi sv. Danijela, v 

literaturi ni podatkov. Novejġe podatke o sliki hrani Pokrajinski muzej Celje. Iz popisa 

umetniġkih del Mestnega muzeja Celje, ki je nastal leta 1964, je razvidno, da je bila slika v 

muzej pridobljena iz okrajnega federalnega zbirnega centra,137 drugih podatkov o 

provenienci slike ni zapisanih. Umetnostna zgodovinarka Milena Moġkon je odloļila, da 

sliko 28. maja leta 1995 obesijo v cerkev sv. Danijela, pred tem je bila slika razstavljena v 

prvem nadstropju Stare grofije. Glede na kompozicijo bi lahko celjska upodobitev nastala 

po oltarni sliki Daniela Grana, ki je v Karlovi cerkvi na Dunaju in je nastala v letih 1736 in 

                                                           
133 Sv. Florijan, olje na platno, v polkroģno zakljuļenem okviru, v velikosti 86 x 160 cm, iz druge polovice 

18. stoletja, je naslikan na oblakih, pod njim je prikazano mesto z dvema cerkvama, ki imata baroļna 

zvonika, in z gradom na hribu (CURK 1966, p. 42). 
134 MAROLT 1931, p. 83; CURK 1966, p. 42. 
135 Marolt je zapisal, da je slika zaostalo, dekorativno delo iz srede 18. stoletja, v velikosti 86 x 160 cm 

(MAROLT 1931, p. 83); Curk se je spraġeval, ali je svetnik sv. Maksimiljan ali sv. Viktorin, sliko v velikosti 

86 x 137 cm pa je ļasovno postavil v leto 1700 (CURK 1966, p. 42).  
136 MAROLT 1931, p. 83.  
137 V popisu je slika sv. Elizabeta deli miloġļino, oznaļena z naslovom angel trosi zlatnike na mnoģico (popis 

zbirke slik iz leta 1964). 



 23  
 

1737. O Granu in o smiselnem iskanju njegovih predlog med mojstri beneġkega 

Cinquecenta sta pisala Katra Meke in Matej Klemenļiļ.138 

Slike z motivom smrt sv. Barbare  (sl. 20) iz zadnje ļetrtine 18. stoletja danes ni veļ v 

cerkvi sv. Danijela, a jo je Curk sredi 20. stoletja ġe opisal v juģni kapeli cerkve. Sliko 

je signiral in datiral graġki slikar Anton Jantl. V literaturi sta zapisani razliļni letnici 

nastanka. Cevc je zapisala leto 1770,139 medtem ko je Curk zapisal letnico 1779.140 Slika 

smrt sv. Barbare je pendant sliki Marijinega ģrtvovanja, ki je prav tako ni v cerkvi, kot 

tudi ne v slikovnem gradivu, slednjo je Cevc pripisala Postumfillu,141 torej graġkemu 

slikarju Johannu Franzu Petumfillu. Slikarja Jantl in Petumfill sta se po vsej verjetnosti 

poznala, saj sta bila oba povezana s slikarjem Johannom Baptistom Antonom 

Raunacherjem, ki je pred njima slikal v celjski cerkvi Marijinega vnebovzetja (poglavje 

3). Curk je v cerkvi sv. Danijela Petumfillu pripisal tudi sliko Marijino darovanje ob 

oļiġļenju sv. Ane, ki je signirana in datirana z letom 1772. Slabo ļitljivo signaturo je iz 

slike prepisala Cevc, signatura se nekoliko razlikuje od prepisane signature Curka.142 Slike 

danes ni veļ v cerkvi, vendar pa fotografijo slike sv . Ana z Marijo in Joahimom (sl. 

21),143 ki sovpada s podatki muzejskega popisa slik leta 1964 in z opisom Curka, hranijo 

v Pokrajinskem muzeju Celje. Sliko je restavriral Ļoro Ġlodlar leta 1964.144  

V kapeli Ģalostne Matere boģje je Curk dokumentiral ġe sliki neznanih avtorjev iz tretje 

ļetrtine 18. stoletja, in sicer sliko Marijinega oznanjenja  (sl. 22) in sliko sv. Mihael a 

(sl. 23). Po obliki okvirjev sta sliki del baroļnih oltarjev,145 danes tudi teh slik ni veļ v 

cerkvi sv. Danijela. 

Niti v cerkvi niti v strokovni literaturi ni veļ ġtirih baroļnih slik, ki sta jih omenila Marolt 

in Curk. Med njimi sta dve sliki neznanih avtorjev z motivom Ecce homo ,146 slika sv. 

Miklavģa147 in slika Matere  boģje iz druge polovice 18. stoletja.148 Slika Ecce homo iz 

leta 1747 je imela spodaj napis: èWahre Abbildung des Trostvollen Gnaden-Bilde der 

Stadpfarr Kirchen zu Clagenfurt geweiht und anger¿hrt 1747.ç Druga slika Ecce homo, 

                                                           
138 MEKE-KLEMENĻIĻ 2018, 165. 
139 CEVC 1964, p. 24. 
140 CURK 1966, p. 12. 
141 CEVC 1964, p. 15. 
142 Cevc in Curk sta slabo vidno signaturo razliļno prepisala s slike sv. Ana z Marijo in Joahimom: Sign. I. sp. 

Franz (Post) umfill 1772 pinx (CEVC 1964, p. 33); Franz p (U) estumhill pinx 1772 (CURK 1966, p. 11). 
143 V literaturi so razliļni zapisi o velikosti slike sv. Ana z Marijo in Joahimom: 146 x 87,2 cm (CEVC 1964, p. 

33); 148 x 88 cm (CURK 1966, p. 11). 
144 CEVC 1964, p. 33. 
145 CURK 1966, p. 19. 
146 Slika Ecce homo, 1747, v velikosti 49 x 67 cm. Slika Ecce homo, druga polovica 18. st., v velikosti 50 

x 64 cm (MAROLT 1931, p. 33; CURK 1966, p. 12).  
147 Slika sv. Miklavģ v velikosti 94 x 141 cm je v rokokojskem okviru, avtor ni znan, svetnik stoji na desni strani 

z jabolki in knjigo v rokah, levo spodaj je angel s cerkvijo, nad njima so puti in zadaj je odprta pokrajina 

(MAROLT 1931, p. 33; CURK 1966, p. 12). 
148 Slika Mati Boģja je v velikosti 45 x 58 cm (MAROLT 1931, p. 35). 
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ki je nastala v drugi polovici 18. stoletja, pa je bila obdana z vencem relikvij.149 Slike v 

strokovni literaturi ne veljajo za izgubljene, vendar v cerkvi zagotovo niso na ogled. 

Slika Ecce homo iz konca 18. stoletja bi lahko bila glede na enako velikost, 50 x 64 cm, 

slika celovġkega Kristusa  (sl. 54), ki jo danes hrani Pokrajinski muzej Celje. Vendar 

je o sliki zapisanih premalo podatkov, da bi lahko bilo to zagotovo potrjeno. V 

Pokrajinskem muzeju Celje se nahaja tudi podoba Brezmadeģne (sl. 52), ki je kot slika 

Matere boģje, omenjena v cerkvi sv. Danijela, podobne velikosti in je prav tako nastala 

konec 18. stoletja. Marolt je zapisal, da je slika Mati boģja v cerkvi sv. Danijela imela 

zadaj napis: èIvana Bergoļ vdova raunatelja podarila cerkvi Celje l. Dezembra 192.ç150 

Slika v muzeju pa je obojestransko poslikana,151 napis na hrbtni strani tako ni viden.  

                                                           
149 MAROLT 1931, p. 33; CURK 1966, p. 12. 
150 MAROLT 1931, p. 35.  
151 Dvojna slika, olje-platno, 55,5 x 48, na eni strani Brezmadeģna, na drugi strani pa svetnik, kateremu nosi 

angel portret ï sliko (popis zbirke slik iz leta 1964, op. 553).  
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Slika 1 

Sl. 1  

neznani avtor (bolonjska ġola) 

Kristusa polagajo v grob 

sredina 17. stoletja 

Celje, ģupnijski urad cerkve sv. Danijela 

provenienca: Rim do 1857; Celje, cerkev sv. Danijela, vsaj do leta 1966 

izbrana literatura: MAROLT 1931, p. 35, 40 (1857 prinesel opat Vreļko, 1857 restavriral 

Josip Hatzl); CURK 1966, p. 13; OROĢEN 1971, p. 589 
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Slika 2                                                             

Sl. 2  

Giovanni Francesco Barbieri, imen. Il. Guercino, delavnica  

sv. Peter  

okrog 1700 

Celje, ģupnijski urad cerkve sv. Danijela 

provenienca: Gradec do 1855; Celje, cerkev sv. Danijela, vsaj do 1966  

izbrana literatura: MAROLT 1931, pp. 34, 38ï39 (Weissenkirchner); CEVC 1964, p. 41 

(neznan avstrijski slikar); CURK 1966, p. 12 (Weissenkirchner, napis na zadnji strani ï 

1855 podarjena); ZERI-ROZMAN 1993, pp. 36ï37 (Guercinova delavnica,1990 restavriral 

Kemal Selmanoviĺ) 
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Slika 3 

Sl. 3 

Giovanni Francesco Barbieri, imen. Il. Guercino, delavnica 

sv. Joģef  

okrog 1700 

Celje, ģupnijski urad cerkve sv. Danijela 

provenienca: Gradec do 1855; Celje, cerkev sv. Danijela, vsaj do leta 1966 

izbrana literatura: MAROLT 1931, pp. 34, 38ï39 (Weissenkirchner); CEVC 1964, p. 41 

(neznan avstrijski slikar); CURK 1966, p. 12 (Weissenkirchner, napis na zadnji strani ï 

1855 podarjena); ZERI-ROZMAN 1993, pp. 36ï37 (Guercinova delavnica, 1964 restavriral 

Ļoro Ġkodlar, 1990 Kemal Selmanoviĺ) 
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           Slika 4                   Slika 5                    Slika 6                       Slika 7 

 

 

         

           Slika 8                 Slika 9              Slika10         Slika 11            Slika 12 

Sl. 4ï12 

Franc Jelovġek 

fragmenti freske Danijel v levji jami  

1742  

Celje, Pokrajinski muzej Celje, inv. ġt.: S/988, S/989, S/990, S/993, S/987, S/991, 

S/992, S/994, S/995. 

provenienca: Celje, cerkev sv. Danijela  

izbrana literatura: STESKA 1927, p. 27; MAROLT 1931 p. 12ï13; CURK 1966, p. 20; 

STOPAR 1973, p. 6, 10, 80,137ï138; BADOVINAC 2007, p. 109; LAVRIĻ 2015, pp. 24ï

25; POVĠE 2019 (neobjavljeno, priloga I) 
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                                           Slika 13                                                      Slika 14 

Sl. 13, 14 

Franc Jelovġek 

fragmenti freske Danijel v levji jami  

1742 

Ljubljana, zasebna last 

provenienca: Celje, cerkev sv. Danijela 

izbrana literatura: STESKA 1927, p. 27; MAROLT 1931 p. 12ï13; CURK 1966, p. 20; 

STOPAR 1973, p. 6, 10, 80,137ï138; BADOVINAC 2007, p. 109; LAVRIĻ 2015, pp. 24ï

25; POVĠE 2019 (neobjavljeno, priloga I) 
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Slika 15 

Sl. 15  

Valentin Metzinger 

sv. Druģina 

1742  

Celje, ģupnijski urad cerkve sv. Danijela 

signatura: Valentin Metzinger pinx 1742 (na stopnici levo spodaj) 

provenienca: Celje, cerkev sv. Danijela  

izbrana literatura: STESKA 1927, p. 38 (podpis; V. M. 1747); MAROLT 1931, p. 33ï34; 

VURNIK-MAROLT 1934, p. 21ï23, VURNIK-MAROLT 1936, p. 54, ġt. 156; OROĢEN 1948, 

p. 57; CURK 1966, p. 12; OROĢEN 1971, p. 658; KRAĠOVEC 1999, p. 291(odstranjena v 

letih od 1863 do 1901); CEVC 2000, pp. 188ï189; FIRST 2000, p. 89; KRAĠOVEC 2000, 

p. 226  
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Slika 16 

Sl. 16  

neznani avtor  

smrt Franļiġka Ksaverja 

18. stoletje (pribliģno 1769) 

Celje, cerkev sv. Danijela 

izbrana literatura: MAROLT 1931, p. 12 (oltar 1769); CURK 1966, pp. 9ï12, 20 (kopija 

po Reinwaldtu); VRIĠER 1992, pp. 212ï213 
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Slika 17 

Sl. 17  

neznani avtor 

sv. Florijan 

pred poģarom 1798 

Celje, cerkev sv. Danijela 

provenienca: Celje, cerkev sv. Maksimiljana Celjskega? 

izbrana literatura: MAROLT 1931, p. 83 (cerkev sv. Maksimiljana Celjskega); OROĢEN 

1948, p. 57 (zaļ. 18. st. pekovski ceh, severna stranska ladja); CURK 1966, p. 12 (pribl. 

1770); STOPAR 1973, p. 30 (kapela Ģalostne Matere boģje); STOPAR 1980, p. 53 



 33  
 

 

Slika 18 

Sl. 18 

neznani avtor 

sv. Maksimiljan Celjski 

18. stoletje 

Celje, cerkev sv. Danijela 

provenienca: Celje, cerkev sv. Maksimiljana Celjskega ?  

izbrana literatura: MAROLT 1931, p. 83 (sr. 18. st., cerkev sv. Maksimiljana Celjskega); 

CURK 1966, p. 42 (1700, cerkev sv. Maksimiljana Celjskega) 

 

 

 

 






























































































































































































